[image: image1.jpg]

КРАСНОУФИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

30 августа 2018 г.                                                                                                               № 17/65
г. Красноуфимск

О внесении изменений в Учебно-тематический план

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий городского округа Красноуфимск на 2018 год

В целях повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и обучения, вновь сформированных составов участковых избирательных комиссий, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 01 августа 2018 года № 23/101, Красноуфимская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Внести изменения в приложение № 1 к Перечню основных мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2018 год на территории городского округа Красноуфимск, утвержденной решением  Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии от 07 декабря 2017 года № 23/70, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Свердловской области и разместить на сайте Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя избирательной комиссии О.В. Комарова.
	Председатель

Красноуфимской городской

территориальной избирательной комиссии

	О.В. Комарова

	Секретарь

Красноуфимской городской

территориальной избирательной комиссии

	Е.А. Константинова

	Приложение
к решению Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии

от 30 августа 2018 года № 17/65

Приложение № 1

к Перечню основных мероприятий Программы» Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2018 год на территории городского округа Красноуфимск
Учебно-тематический план обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий городского округа Красноуфимск на 2018 год
	№ занятия
	Наименование темы
	Период

обучения
	Категория обучаемых

	Количество часов

	Всего
	Лекция
	Практическое

занятия
	Тестирова-ние

	1
	Нормативно-правовое регулирование выборов Президента Российской Федерации.

Информационно-разъяснительная деятельность ТИК, УИК: опыт, практика, перспективы

	Январь
	Члены ТИК, председатели, секретари УИК
	2,5
	2,5

	2
	Порядок подачи заявления о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации

	Январь- февраль
	ТИК, руководящий состав УИК

	6
	3
	3

	3
	Делопроизводство УИК в период избирательной кампании.

Финансирование деятельности УИК при проведении выборов различного уровня

	Февраль
	председатели, секретари УИК
	1,5
	1,5

	4
	Работа УИК со списком избирателей
	Февраль
	председатели, секретари УИК

	4
	2
	2

	5
	Досрочное голосование в ТОМ
	Февраль
	УИК № 2076
	1
	0,5
	0,5

	6
	Работа УИК в день голосования

	Март
	руководящий состав УИК
	6

	6*

	7
	Применение технологии изготовления протокола УИК об итогах голосования с QR кодом
	Март
	Члены ТИК, операторы из составов УИК, секретари УИК

	2,5
	1,5
	0,5
	0,5

	8
	Голосование вне помещения избирательного участка
	Март
	секретари УИК, члены УИК, ответственные за голосования вне помещения для голосования

	4,5
	1,5
	3

	9
	Об организации работы Красноуфимской городской территориальной избирательной комиссии накануне и в день голосования

	Март
	члены ТИК
	1

	1

	10
	О задачах на завершающем этапе избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации

	Март
	ТИК, председатели, секретари УИК
	1
	1

	11
	Об итогах работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Апрель
	ТИК, председатели, секретари УИК
	2
	2

	12
	Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий Российской Федерации.
Основные избирательные системы, применяемые на выборах в Российской Федерации.

	Октябрь
	члены ТИК, вновь назначенные члены УИК
	2,5
	2

	0,5

	Итого

	34,5
	17,5
	15,5
	1,0

*Практические занятия проводятся на специально оборудованных местах – с моделированием избирательного участка.